



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/E/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 – QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRINHA E A EMPRESA MC2 COMERCIAL E ACESSORIOS - LTDA, CUJA FINALIDADE É A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONGÊNERES DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2026 (dois mil e vinte e seis), de um lado o MUNICÍPIO DE BARRINHA, pessoa jurídica de direito público, com sede nesta cidade de Barrinha/SP, à Praça Antônio Prado nº 70, inscrita no CNPJ sob nº 45.370.087/0001-27, neste ato representada pela Prefeita Municipal, **Sra. MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA**, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 76.043.17 - SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 020.436.178-85, residente e domiciliada na cidade de Barrinha/SP, na Rua Gumercindo Velludo, Nº 111, centro, doravante designado, ÓRGÃO GERENCIADOR/CONTRATANTE; e de outro lado a empresa MC2 COMERCIAL E ACESSORIOS - LTDA, com sede na cidade de BARRINHA/SP, na AVENIDA GUMERCINDO VELLUDO, no 1089, Bairro CENTRO, inscrita no CNPJ/MF sob no 46.621.647/0001-31, neste ato legalmente representada pelo Sr. **CLEBER FABIANO BINHARDI**, nacionalidade BRASILEIRO, estado civil CASADO, profissão EMPRESÁRIO, portador da cédula de identidade RG no 26.898.931 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob no 183.431.668-50, residente e domiciliado na cidade de BARRINHA/SP, na Rua SANTA LEOCARDIA, no 100, Bairro CENTRO, no final assinado, doravante denominado simplesmente “DETENTORA DA ATA/FORNECEDORA”; na presença das testemunhas no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o presente Termo de Aditamento da avença original, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 013/E/2025 por mais 1 (um) ano, contado a partir do dia **27/03/2026 até o dia 27/03/2027**, conforme previsto cláusula terceira da referida Ata;

1.1.2. Reajuste mediante aplicação do índice **INPC**, conforme previsto na cláusula 9.2 da ata original.

1.1.3. A presente prorrogação abrange a renovação das quantidades originais registradas na ata.

CLÁUSULA SEGUNDA DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA DA PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA

Prefeita Municipal

"Órgão Gerenciador/Contratante"

MC2 COMERCIAL E ACESSORIOS - LTDA

Detentora/Fornecedora

Testemunhas:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

FORNECEDOR: MC2 COMERCIAL E ACESSORIOS

Item	Quant.	Unid.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	Valor UNIT.	Valor TOTAL
60	100	Unid.	Capa de Chuva Amarela com Forro e gorro G e GG	Plasticor	R\$ 13,95	R\$ 1.395,00
92	200	PÇ	Engate 40 cm	Lucone	R\$ 2,69	R\$ 538,00
128	40	pç	Lavatorio de louça para coluna padrão popular na cor branca	Santa Clara	R\$ 67,18	R\$ 2.687,20
130	25	Unid.	Linha monofil de 100 mt	Monofil	R\$ 3,93	R\$ 98,25
135	300	Unid.	LIXA MASSA 150	Norton	R\$ 0,88	R\$ 264,00
163	240	pç	Palha de aço nº00	Aço Bom	R\$ 0,98	R\$ 235,20
164	240	pç	Palha de aço nº01	Aço Bom	R\$ 1,09	R\$ 261,60
165	200	pç	Palha de aço nº02	Aço Bom	R\$ 1,55	R\$ 310,00
291	30	Unid.	Roçadeira costal/motorizada • Motor: 2 tempos ou 2-MIX, com tecnologia de redução de emissões e economia de combustível; • Potência: Mínimo de 1,7 kW (2,3 HP); • Cilindrada: Entre 40 cm³ e 46 cm³; • Capacidade do tanque de combustível: Mínimo de 0,75 litros; • Ferramenta de corte: Lâmina de 3 facas com diâmetro de 300 mm ou carretel de fio de nylon compatível; • Peso: Entre 8,5 kg e 9 kg (sem equipamento de corte e com tanque vazio); • Nível de ruído: Atender normas vigentes para segurança do operador (preferencialmente abaixo de 115 dB); • Níveis de vibração (esquerda/direita): Entre 2,6 e 2,9 m/s²; • Guidão: Ajustável e ergonômico para maior conforto durante a operação; • Cinto ergonômico: Incluído, com suporte costal e faixas de ombro para melhor distribuição do peso; • Eixo: Longo e otimizado, com engrenagem cônica em ângulo de 35°, garantindo melhor alcance e eficiência no corte; • Tecnologias adicionais: Motor com tecnologia de redução de emissões de poluentes, alinhada às regulamentações ambientais internacionais. • Acessórios inclusos: manual de operação em português, kit básico de ferramentas, carretel de nylon, lâmina 3 pontas, cinto de suporte. MARCAS DE REFERÊNCIA Marca de referência: STIHL FS 290, STIHL FS 460, HUSQVARNA 545RX	sthill	R\$ 2.299,54	R\$ 68.986,20
314	3000	saco	Cal de pintura 8kg	Itaú	R\$ 13,75	R\$ 41.250,00
327	1600	pç	Fixador p/ cal de pintura	Juntalider	R\$ 1,03	R\$ 1.648,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

332	300	barrica	Grafiato branco 25kg	Reveste Color	R\$ 62,01	R\$ 18.603,00
333	100	UND	Lamato branco 25 kg	Revest color	R\$ 72,35	R\$ 7.235,00
337	300	Unid.	Lixa 80	Norton	R\$ 1,55	R\$ 465,00
371	600	gl	Thinner 5 litros	Itaqua	R\$ 41,34	R\$ 24.804,00
372	100	lata	Tinta de demarcação destinada para sinalização horizontal de vias de tráfego. Possui acabamento fosco. Embalagem 18 litros. (cor de acordo com pedido da administração publica)	Dinatex	R\$ 289,38	R\$ 28.938,00
376	200	Latas	Verniz acrílico 18 litros	Qualyvinil	R\$ 289,38	R\$ 57.876,00
TOTAL GERAL ==>>>					R\$ 255.594,45	